ОБРАЗЕЦ

5

ДОГОВОР № _____
об оказании платных образовательных услуг
по образовательным программам высшего образования в аспирантуре

г. Санкт-Петербург

            «___» ___________ 20__ г.

Акционерное общество «Северо-Западный региональный центр Концерна ВКО «Алмаз - Антей» - Обуховский завод» (АО «Обуховский завод»), именуемое в дальнейшем  «Организация», в лице Первого заместителя генерального директора – исполнительного ди-ректора Волокитиной И.Н., действующей на основании доверенности б/н от 09.06.2021 г., удостоверенной Богдановой Н.А. – временно исполняющей обязанности нотариуса нотариального округа Санкт-Петербурга Горностаевой А.С., и зарегистрированной в реестре за № 78/575-н/78-2021-3-85, с одной стороны,

и______________________________________________________________________,
(ф.и.о., дата рождения, адрес регистрации, паспортные данные)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Организация обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить обучение по образовательной программе высшего образования – программе подготовки  научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению подготовки _______________________________________________________
                         (шифр и наименование направленности программы)

по заочной форме обучения в пределах федеральных государственных требований (подготовка кадров высшей квалификации) в соответствии с учебными планами и образовательными программами Организации.
1.2. Нормативный срок освоения образовательной программы (период обучения) составляет 4(5) лет.

1.2.1. Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе по ускоренному обучению, составляет ________ года / лет.
1.2.2. Срок оказания услуг по настоящему договору: с ________ по ________.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается документ об образовании и (или) квалификации установленного образца.

Не прошедшему итоговой аттестации Обучающемуся или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также освоившему часть образовательной программы и (или) отчислении из аспирантуры, выдается справка об обучении или о периоде обучения по устанавливаемому образцу.
2. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН

Организация вправе:
2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

2.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Организации, настоящим Договором.
Обучающийся вправе:

2.3. Получать информацию от Организации по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг (раздел 1 настоящего Договора).
2.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Организации, необходимым для освоения образовательной программы.
2.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

Организация обязана:

2.6. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Организации условия приема, на обучение в аспирантуру.

2.7. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.8. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг (раздел I настоящего Договора). Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральными государственными требованиями (подготовка кадров высшей квалификации), учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Организации.

2.9. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

2.10. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.

Обучающийся обязан:

2.11. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3. СТОИМОСТЬ ОБУЧЕНИЯ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ____________________________________ рублей из расчета установленной стоимости обучения в 20__ / 20__ учебном году (приказ от ____________ № ______) _________________________ рублей и общего срока обучения __________ лет.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.2. Оплата за образовательные услуги производится Обучающимся ежегодно полностью / частями (подчеркнуть) в срок до ___________________________.

3.3. Оплата стоимости обучения осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет Организации.

4. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Организации в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

4.4.1. По инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность.
4.4.2. По инициативе Организации в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию.
4.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося, в том числе в случае ликвидации Организации.

4.5. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Организации фактически понесенных им расходов.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При нарушении Обучающимся срока оплаты, установленного в п. 3 более чем на 2 месяца, Организация имеет право расторжения договора с отчислением Обучающегося.

5.3. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:

5.3.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.3.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

5.3.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.4. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в течение ​________ (______) дней недостатки образовательной услуги не устранены Организацией. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.5. Если Организация нарушила сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги), либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:

5.5.1. Назначить Организации новый срок, в течение которого Организация должна приступить и закончить оказание образовательной услуги.
5.5.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Организации возмещения понесенных расходов.
5.5.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.

5.5.4. Расторгнуть Договор.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до расторжения настоящего Договора в связи с окончанием периода обучения (п. 1.2) или иными случаями, предусмотренными условиями настоящего Договора, нормативными локальными актами Организации и действующим законодательством РФ.

6.2. При условии успешной аттестации Обучающегося в конце каждого учебного года заключается дополнительное соглашение.

6.3. Правило о последствиях нарушения Обучающимся финансовых обязательств, установленное настоящим Договором, применяется в случаях образования любой вытекающей из настоящего Договора имущественной задолженности, в том числе и при условии полной оплаты за текущий период, но при наличии имущественной задолженности за предыдущие периоды обучения, а также при наличии неиспользованного Обучающимся признанного им, либо установленного соответствующим судебным актом, обязательства по возмещению вреда, причиненного Организации в процессе исполнения настоящего Договора.

6.4. Все изменения и дополнения к Договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
7. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

7.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и
не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, ответственным должностным лицам для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или в иных неправомерных целях.

7.2. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применяемым для целей Договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применяемого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.

7.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких либо положений настоящей Антикоррупционной оговорки, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме.
В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или представить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основания предполагать,
что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Антикоррупционной оговорки, выражающееся в действиях, квалифицируемых применяемым законодательством как дача или получение взятки, коммерческий подкуп,
а также действия, нарушающих требования применяемого законодательства и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных доходов, полученных преступным путем.

7.4. При выявлении фактов нарушения одной из Сторон требований Антикоррупционной оговорки Стороны обязаны руководствоваться требованиями Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Гражданского кодекса Российской Федерации и иных действующих нормативных правовых актов.

8. МЕРЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ РАСПРОСТРАНЕНИЯ

КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ COVID-19
При исполнении Договора Обучающийся обязуется осуществлять меры по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и соблюдать противоэпидемические требования и рекомендации органов государственной власти Российской Федерации и Санкт-Петербурга, муниципальных органов, Стандарт безопасной деятельности и другие локальные нормативные акты Организации, принятые во исполнение требований и рекомендаций, указанных выше органов.

Обучающийся обязуется еженедельно предоставлять Организации документы, подтверждающие отрицательный результат тестирования Обучающегося на COVID-19. В случае непредоставления указанных документов Организации вправе потребовать с Обучающегося оплаты штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей за непредоставление сведений в отношении Обучающегося и прекратить допуск Обучающегося на территорию Организации.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
9.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

9.2. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.
9.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

9.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	«Организация»

АО «Обуховский завод»

192012, г. Санкт-Петербург,

пр. Обуховской Обороны, д. 120
ИНН / КПП: 7811144648 / 785050001
Р/с 40702810406000043871
в СТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ Ф-Л ПАО

«ПРОМСВЯЗЬБАНК»
к/с 30101810000000000920
БИК 044030920
Тел.: (812) 363-93-40

Факс: (812) 363-98-11
Первый заместитель генерального
директора –
исполнительный директор
И.Н. Волокитина
«____»___________20______ г.

М.П.

	«Обучающийся»
___________________________________
                                (ф.и.о.)

паспорт ____________________________
                  (номер, серия, кем выдан, дата выдачи)

___________________________________________

                   (дата и место рождения)

___________________________________________

                 (адрес и дата регистрации)

____________________________________________

                    (номер мобильного телефона)

                       ________________________И.О.Ф

«____»___________20______ г.